
 

 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR)  
Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 
Palermo Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 1/2 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DEFINIZIONE, GESTIONE E SVILUPPO DI PROCEDURE, SERVIZI E STRUMENTI SOFTWARE 
CONFORMI AI PRINCIPI FAIR PER LA CURA DI DATI DI RICERCA NEL CAMPO DELLE SCIENZE SOCIALI CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO 
DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA” INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI 
RICERCA E INNOVAZIONE” PROGETTO “FOSSR: FOSTERING OPEN SCIENCE IN SOCIAL SCIENCE RESEARCH” CODICE PROGETTO 
IR0000008 CUP B83C22003950001 – ANNULLAMENTO CIG 

 
IL DIRETTORE F.F. 

 
VISTA la legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i., e in particolare l’art. 5, che stabilisce che il 
dirigente provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente assegnato all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente al procedimento nonché l’adozione del provvedimento finale; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 pubblicato sulla G.U. 
della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza” (di 
seguito anche Regolamento di amministrazione) e, in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni 
organizzative” e l’art. 59 rubricato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D.Lgs. 213/2009, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 
settembre 2007, n. 165”; 

VISTA la legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi; 

VISTA la legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il decreto-legge 52/2012, convertito dalla legge 94/2012, recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il D.Lgs. 218/2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 
7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante “Definizione degli indirizzi generali 
di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del d.lgs. 50 del 18 aprile 2016”; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data del 01.08.2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche – DPCNR n. 14 del 12 marzo 
2019, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università 
e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n° 52, prot. AMMCNT-CNR n. 0107892 del 29 marzo 2024, con cui l’Ing. Alfonso 



 

 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR)  
Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 
Palermo Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 2/2 

Urso è stato nominato Direttore f.f. dell’Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(ICAR-CNR), a decorrere dal 1 aprile 2024, fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTO il provvedimento del Direttore f.f. dell’Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
prot. n. 387842 del 07/12/2023, con cui l’Ing. Mario Ciampi è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (d’ora in poi, 
per brevità, “RUP”); 

VISTA la decisione a contrarre prot. 0232490 del 04/07/2024, con la quale è stata disposta l’acquisizione del servizio di 
definizione, gestione e sviluppo di procedure, servizi e strumenti software conformi ai principi FAIR per la cura di dati di ricerca 
nel campo delle scienze sociali, mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 
(d’ora in poi, per brevità, “Codice”), utilizzando quale strumento di negoziazione la piattaforma telematica messa a 
disposizione da CONSIP in modalità ASP; 

DATO ATTO che, attraverso la piattaforma telematica sopra citata, è stato acquisito il codice CIG B27E9D24BC; 

DATO ATTO che è stata avviata la pubblicazione della procedura ASP n. 4524891; 

CONSIDERATO che all’atto dell’acquisizione del CIG, per mero errore, è stata selezionata una scheda ANAC non coerente con 
la tipologia di procedura; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante procederà all’appalto di cui alla decisione a contrarre sopra citata; 

RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

 

DISPONE 
  
1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del 

presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90;  

2. di annullare il CIG B27E9D24BC; 

3. di annullare la procedura ASP n. 4524891; 

4. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;  

5. di rimandare al RUP per gli adempimenti di competenza;  

6. resta ferma la validità degli atti di gara finora pubblicati, da intendersi emendati esclusivamente in relazione al numero 
di CIG ed al numero di gara ASP;  

7. di procedere alla pubblicazione degli atti del procedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 
e dell’art. 20 del Codice.  

 

Il Direttore f.f. dell’ICAR-CNR 
(Ing. Alfonso Urso) 


		2024-07-29T16:12:31+0200
	Alfonso Urso




